
ИП Туребекова
(ГЛ 02382Р №16002526 от 11.02.2016г)

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор
ТОО «KМD Group»
________________М.Д. Кузембаев
«____»__________2024 г.

ТОО «KМD Group»
Отчет о возможных воздействиях

к плану горных работ на добычу гравийно-песчаной смеси
на месторождении Улпан в Шалкарском районе Актюбинской области

Республики Казахстан

.

Разрабочик:
Индивидуальный предприниматель
______________ Туребекова Ж. А.
«___» __________2024 г.

г. Актобе, 2024 г



2

СОДЕРЖАНИЕ
АННОТАЦИЯ.............................................................................................................................. 4
ВВЕДЕНИЕ..................................................................................................................................5
1. ОБЗОР РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИХ ДОКУМЕНТОВ И ПРОЦЕДУР ............................ 6
2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ ................................... 10
2.1. Целевое назначение работы.......................................................................................... 10
2.2. Основные проектные решения ...................................................................................... 16
2.2.1. Ожидаемые результаты проведения запроектированных работ............................17
2.2.2. Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений ....... 17
2.2.3. Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности ........... 19
3. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ТЕРРИТОРИИ.............................. 19
3.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения ......... 19
3.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации ......................... 20
3.3. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни ...................................20
3.4. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории ..........................................21
3.5. Влияние планируемого объекта на территориальное природопользование ............ 21
3.6. Историко-культурная значимость территории ........................................................ 22
4. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ......................................23
4.1. Характеристика климатических условий .................................................................... 23
4.2. Поверхностные воды...................................................................................................... 24
4.3. Подземные воды .............................................................................................................. 24
4.4. Характеристика почвенно-растительного покрова .................................................. 25
4.5. Характеристика основных видов животного мира ................................................... 25
4.6. Радиационная обстановка ............................................................................................. 25
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.............................. 26
5.1. Компонентно-качественная характеристика выбросов на период работ..............26
5.1.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ............................. 26
5.1.2. Воздействие на атмосферу ........................................................................................... 26
5.2. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .......................................... 35
5.3. Внедрение малоотходных и безотходных технологий ............................................... 43
5.4. Описание мер, предусмотренных для предотвращения, снижения воздействия ....44
5.5. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны....................................................... 44
5.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению воздействия ......... 44
5.7. Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды ............................. 45
5.8. Водопотребление и водоотведение ...............................................................................46
5.9. Гидрография .................................................................................................................... 47
5.9.1.Мероприятия по охране водной среды ......................................................................... 48
5.9.2. Оценка воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы ........................49
5.10. Отходы производства и потребления ..........................................................................49



3

5.11. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 51
5.12. Рекомендации по управлению отходами ..................................................................... 52
6. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ......... 54
6.1. Оценка воздействия на качество атмосферного воздуха ..........................................55
6.1.2.Мероприятия в период НМУ..........................................................................................55
6.2. Оценка воздействия и анализ последствий загрязнения подземных вод. ..................57
6.3. Оценка воздействия на геологическую среду ............................................................... 58
6.4. Оценка воздействия на почвенный покров ................................................................... 58
6.5. Оценка воздействия на растительность .....................................................................59
6.6. Оценка воздействия на животный мир ....................................................................... 60
6.7. Радиационная обстановка ............................................................................................. 60
6.8. Оценка физического воздействия ..................................................................................61
6.9. Оценка воздействия на социально-экономическую среду ...........................................62
6.10. Состояние здоровья населения ......................................................................................62
ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ,
СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ........................... 64
7. АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ И ИХ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ...........................................67
8. ПРОГРАММА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА.............................................70
СПИСОК НОРМАТИВНО – ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ.................................... 76
ПРИЛОЖЕНИЯ........................................................................................................................ 78
Приложение 1 Результаты расчета рассеивания ............................................................ 79



4

АННОТАЦИЯ
Отчет о возможных воздействиях выполнен к плану горных работ к плану горных

работ на добычу гравийно-песчаной смеси на месторождении Улпан в Шалкарском
районе Актюбинской области Республики Казахстан.

Основная цель настоящего Отчета о возможных воздействиях – определение
экологических и иных последствий принимаемых управленческих и хозяйственных
решений, разработка рекомендаций по оздоровлению окружающей среды,
предотвращение уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных
экологических систем и природных ресурсов.

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии в соответствии с
Экологическим кодексом Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI,
"Инструкцией по организации и проведению экологической оценки", утвержденной
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
30 июля 2021 года № 280 и другими действующими в республике нормативными и
методическими документами.

В проекте определены предварительные нормативы предельно-допустимых
эмиссий согласно рекомендуемому варианту разведки: проведена предварительная оценка
воздействия объекта на атмосферный воздух: выполнены расчеты выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников загрязнения, обоснование
санитарно- защитной зоны объекта, расчет рассеивания приземных концентраций;
приводятся данные по водопотреблению и водоотведению; предварительные нормативы
по отходам, образующиеся в период проведения работ; произведена предварительная
оценка воздействия на поверхностные и подземные воды, на почвы, растительный и
животный мир; описаны социальные аспекты воздействия при проведении работ.

Согласно Разделу 2 «Перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для
которых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности
является обязательным», приложения 1 Экологического кодекса, данный объект
относится к 4 категории.

Заказчик: ТОО «KMD Group»
Юридический адрес: Республика Казахстан, Актюбинская область, Актобе Г.А.,

Г.Актобе, Район Астана, Микрорайон Алтын Орда, Дом 11д, кв. 11



5

ВВЕДЕНИЕ
В настоящее время в Республике Казахстан действует ряд законодательных актов,

регулирующих общественные отношения в области экологии с целью предотвращения
негативного воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду, жизнь и
здоровье населения.

Отчет о возможных воздействиях намечаемой (планируемой) хозяйственной
деятельности проводится на базе анализа вариантных технических решений и использования
имеющихся фондовых и специализированных научных материалов. При сложных и крупных
предпроектных разработках необходимо проведение предварительных инженерно-
геологических изысканий.

Отчет о возможных воздействиях разработан в соответствии с Экологическим
кодексом Республики Казахстан и иными нормативными правовыми актами Республики
Казахстан.

Целью проведения данной работы является определение экологических и иных
последствий вариантов, принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработки
рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения,
деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и природных
ресурсов. Проект оформлен в соответствии с "Инструкцией по организации и проведению
экологической оценки", утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 и представлен процедурой
оценки воздействия на окружающую среду, соответствующей первой стадии разработки
материалов.

Рассматриваемый материал включает в себя:
краткое описание намечаемой деятельности, данные о местоположении и условий

землепользования;
сведения об окружающей и социально-экономической среде;
возможные виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду;
анализ изменений окружающей и социально-экономической среды в процессе

реализации вариантов намечаемой деятельности;
комплексную оценку ожидаемых изменений окружающей среды в результате

производственной деятельности на лицензионном участке;
природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую

среду;
заявление об экологических последствиях воздействия на окружающую среду.



6

1. ОБЗОР РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИХ ДОКУМЕНТОВ И ПРОЦЕДУР ПРИ
РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮСРЕДУ

В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан (от 2 января
2021 года № 400-VI) любые проектные материалы должны содержать раздел «Оценка
воздействия проектируемых работ на окружающую среду». Экологическим основанием
для проведения операций по недропользованию являются положительные заключения
государственных экологической и санитарно-эпидемиологической экспертиз контрактов
на недропользование, проектной документации и экологическое разрешение.
Экологической экспертизе подлежит вся проектная документация, которая должна
включать оценку воздействия планируемой деятельности на окружающую среду.

Требования Экологического кодекса направлены на обеспечение экологической
безопасности, предотвращение вредного воздействия любой хозяйственной деятельности
на естественные экологические системы, сохранение биологического разнообразия и
организацию рационального природопользования. В кодексе определены объекты и
основные принципы охраны окружающей среды, экологические требования к
хозяйственной и иной деятельности, экономические механизмы охраны окружающей
среды и компетенции органов государственной власти и местного самоуправления, права
и обязанности граждан и общественных организаций в области охраны окружающей
среды.

В Экологическом кодексе сформулированы экологические требования к
природопользователям, осуществляющим хозяйственную деятельность. Указано, что
эксплуатация любых промышленных объектов должна осуществляться с учетом
установленных экологических требований, с использованием экологически обоснованных
технологий, необходимых очистных сооружений и зон санитарной охраны, исключающих
загрязнение окружающей среды.

В Кодексе указано, что все операции по недропользованию являются экологически
опасными видами хозяйственной деятельности и должны выполняться с соблюдением
определенных требований (см. ст. 397).

При проектировании хозяйственной деятельности должны быть предусмотрены:
соблюдение нормативов качества окружающей среды; обезвреживание и

утилизация опасных отходов;
использование малоотходных и безотходных технологий;
применение эффективных мер предупреждения загрязнения окружающей среды;
воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов. • Водный

кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года №481 (с изменениями и дополнениями
по состоянию на 01.07.2021 г.);



7

Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года №442 (с
изменениями и дополнениями по состоянию на 06.07.2021 г.);

Лесной кодекс Республики Казахстан от 8 июля 2003 г. № 477 (с изменениями по
состоянию на 01.07.2021 г.);

Закон Республики Казахстан «Об обязательном экологическом страховании» от 13
декабря 2005 года №93 (с изменениями по состоянию на 01.07.2021 г.);

Закон Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях» от 16 мая 2014 года
№ 202-V (с изменениями от 04.07.2021 г.);

Кодекс Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» от 27 декабря 2017
года №125-VI (с изменениями по состоянию на 01.07.2021 г.);

Закон Республики Казахстан «Об особо охраняемых природных территориях» от 7
июля 2006 года №175 (с изменениями от 01.07.2021 г.);

Закон Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании
животного мира» от 9 июля 2004 года №593 (с изменениями и дополнениями по
состоянию на 01.07.2021 г.);

Закон Республики Казахстан «Об охране и использовании объектов историко-
культурного наследия» от 26 декабря 2021 года №288-VI;

Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения» от 23
апреля 1998 г. №219 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 25.02.2021 г.);

Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» от
18 сентября 2009 года №193-IV (с изменениями и дополнениями по состоянию на
24.06.2021 г.).

Казахстанское природоохранное законодательство базируется на использовании
экологических критериев, таких как предельно допустимые концентрации (ПДК) и
нормативы эмиссий.

Под ПДК понимается такая концентрация химических элементов и их соединений
в окружающей среде (воздухе, воде, почве), которая при повседневном влиянии в течение
длительного времени на организм человека не вызывает патологических изменений или
заболеваний. ПДК в воздухе установлены отдельно для рабочей зоны, т.е. для
работающего персонала, и населенных мест (для населения). Значения ПДК в воздухе для
различных веществ определены в Санитарных правилах «Санитарно-эпидемиологические
требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей,
хозяйственно- питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования
и безопасности водных объектов», утвержденный приказом МНЭ РК от 16 марта 2015
года № 209.

ПДК в воде установлены отдельно для питьевой воды, для водоемов коммунально-
бытового назначения и для рыб хозяйственных водоемов.

Токсичные и высокотоксичные вещества, используемые при строительстве и
эксплуатации проектируемых объектов, а также опасные производственные процессы



8

должны соответствовать требованиям, Экологического Кодекса Республики Казахстан,
Водного кодекса Республики Казахстан, Кодекса Республики Казахстан «О здоровье
народа и системе здравоохранения» и законов Республики Казахстан «О техническом
регулировании» от 9 ноября 2004 года, «О безопасности химической продукции» от 21
июля 2007 года.

К нормативам эмиссий относятся: технические удельные нормативы эмиссий;
нормативы предельно допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ;
нормативы размещения отходов производства и потребления; нормативы допустимых
физических воздействий (количества тепла, уровня шума, вибрации, ионизирующего
излучения и иных физических воздействий). Статус различных видов особо охраняемых
территорий определен в Законе «Об особо охраняемых природных территориях» РК от
7 июля 2006 года №175.

Отношения в области использования и охраны водного фонда Республики
Казахстан, к которому относятся все поверхностные и подземные воды, регулируются
«Водным кодексом» РК. В ст. 120 данного закона указывается на то, что при разведке и
добыче полезных ископаемых недропользователи обязаны принимать меры по
предупреждению загрязнения и истощения поверхностных и подземных вод.

В соответствии с требованиями Закона Республики Казахстан «О радиационной
безопасности населения» при выборе земельных участков для строительства зданий и
сооружений должны проводиться исследование и оценка радиационной обстановки в
целях защиты населения и персонала от влияния природных радионуклидов.

Закон РК «Об обязательном экологическом страховании» предусматривает
обязательное экологическое страхование для всех экологически опасных предприятий.
Страховым случаем будет являться внезапное непредвиденное загрязнение окружающей
среды, вызванное аварией, сопровождающееся сверхнормативным поступлением в
окружающую среду потенциально опасных веществ и вредных физических воздействий.

Целью обязательного экологического страхования является возмещение вреда,
причиненного жизни, здоровью, имуществу третьих лиц и (или) окружающей среде в
результате ее аварийного загрязнения. Физические и юридические лица, осуществляющие
экологически опасные виды деятельности, в обязательном порядке должны заключать
договора об обязательном экологическом страховании.

Животный мир является важной составной частью природных богатств Республики
Казахстан. Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира»
принят для того, чтобы обеспечить эффективную охрану, воспроизводство и
рациональное использование животного мира. В нем определены основные требования к
охране животных при осуществлении производственных процессов и эксплуатации
транспортных средств. Закон определяет порядок осуществления государственного
контроля охраны, воспроизводства и использования животного мира, а также меры
ответственности за нарушение законодательства.



9

Дифференцированные требования к проведению оценки воздействия на
окружающую среду устанавливаются «Приказ Министра экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. «Об утверждении
инструкции по организации проведению экологической оценки».

В соответствии с Экологическим кодексом, для официального утверждения любого
проекта в Республике Казахстан необходимо проведение его экологической экспертизы
государственным уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.

Финансирование и последующая реализация проектов, для которых обязательно
проведение экологической экспертизы, банками и иными финансовыми организациями
без положительного заключения экологической экспертизы запрещено.

На Государственную экологическую экспертизу представляется проектная
документация с оценкой воздействия на окружающую среду с материалами обсуждения
представляемых материалов с общественностью.

Общественные слушания проводятся в соответствии с Правилами проведения
общественных слушаний, утвержденных приказом Министра экологии, геологии и
природных ресурсов РК от 3 августа 2021 года № 286

В соответствии с Экологическим кодексом используются такие экономические
механизмы регулирования охраны окружающей среды и природопользования, как плата
за эмиссии в окружающую среду, плата за пользование отдельными видами природных
ресурсов, экономическое стимулирование охраны окружающей среды, экологическое
страхование, экономическая оценка ущерба, нанесенного окружающей среде и т.д.

В соответствии с Экологическим кодексом все природопользователи,
осуществляющие эмиссии в окружающую среду, обязаны получить в уполномоченном
органе в области охраны окружающей среды разрешение на эмиссии в окружающую
среду. При этом под эмиссиями понимаются выбросы, сбросы загрязняющих веществ,
размещение отходов производства и потребления в окружающей среде, вредные
физические воздействия.

Финансирование и реализация проектов, по которым отсутствуют положительные
заключения государственных экологической экспертизы запрещаются.

Кроме Экологического кодекса вопросы охраны окружающей среды и здоровья
населения регулируются следующими основными законами:

Объемы допустимых выбросов и сбросов, объемы отходов и нормативы
физических воздействий определяются в соответствии с требованиями «Методики
определения нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденной приказом
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта
2021 года № 63.



10

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ
2.1. Целевое назначение работы
Намечаемой деятельностью планируется добыча песчано-гравийной смеси на

месторождении Улпан.
Площадь месторождения Улпан находится на территории Шалкарского района

Актюбинской области в 16,4 км на северо-запад от ж.д. станции Шалкар (в районе
разъезда Улпан (1,0 км), вдоль русла речки Каульджур, в 82 км к юго-западу от пос.
Берчогур, в 4,5 км к юго-востоку от ж.д. станции Кок-Бек.

Протяженность участка в пределах геологического отвода 16,5 км, к северу к ст.
Соленая.

Месторождение локализовано в русле реки Каульджур, берущей начало из
родников на восточном склоне Мугалжар и впадающей в озеро Шалкар.

Географические координаты угловых точек участка приведена ниже.
Таблица 1.1

Номера угловых точек Географические координаты
Севернаяширота Восточная долгота

1 47°54'37,26" 59°20'32,73"
2 47°54'47,21" 59°20'37,27"
3 47°54'54,03" 59°20'44,09"
4 47°54'54,66" 59°21'00,97"
5 47°54'47,58" 59°21'06,67"
6 47°54'43,61" 59°21'26,48"
7 47°54'34,02" 59°21'28,45"
8 47°54'32,54" 59°21'45,00
9 47°54'29,62" 59°21'53,29"
10 47°54'24,37" 59°22'04,37"
11 47°54'16,58" 59°22'13,17"
12 47°54'11,19" 59°22'31,22"
13 47°54'17,23" 59°22'44,26"
14 47°54'22,71" 59°23'01,12"
15 47°54'30,18" 59°23'07,73"
16 47°54'31,06" 59°23'20,29"



11

17 47°54'30,04" 59°23'30,11"
18 47°54'35,98" 59°23'40,50"
19 47°54'33,91" 59°24'01,84"
20 47°54'41,24" 59°24'15,18"
21 47°54'39,40" 59°24'18,22"
22 47°54'32,27" 59°24'10,67"
23 47°54'31,21" 59°23'59,54"
24 47°54'32,65" 59°23'44,68"
25 47°54'25,78" 59°23'32,81"
26 47°54'27,82" 59°23'20,14"
27 47°54'26,26" 59°23'09,71"
28 47°54'18,98" 59°23'01,43"
29 47°54'14,44" 59°22'46,54"
30 47°54'07,72" 59°22'34,67"
31 47°54'13,56" 59°22'10,62"
32 47°54'25,74" 59°21'53,12"
33 47°54'29,81" 59°21'44,15"
34 47°54'32,02" 59°21'23,30"
35 47°54'40,96" 59°21'21,30"
36 47°54'44,37" 59°21'05,32"
37 47°54'52,46" 59°20'57,74"
38 47°54'51,73" 59°20'45,91"
39 47°54'36,87" 59°20'36,09"

Речная сеть района работ представлена рекой Каульжар, месторождение расположено
вдольрусла реки.

Ближайшаяжилая зона относительно участка: поселокШалкар расположен в 16,4 кмкюго-
востоку.

Дата начала и окончания ведения работ 2024-2034 год.



12



13



Рис. 2. Спутниковый снимок
Ближайшим населенным пунктом является г. Шалкар (16,4 км)



15

Рис.3 План-схема с отмеченными источниками выбросов загрязняющих веществ



30
2.2. Основные проектные решения
Технологическая схема горных работ включает:
- подготовка горных пород к выемке;
- производство добычных работ;
- Выбор технологической схемы горных работ основан на следующих факторах:
- горно-геологические условия залегания;
- физико-механических свойствах разрабатываемых пород.
Производство вскрышных отвальных работ
Как выявлено проведении геологоразведочных работ на месторождении Улпан

вскрышных пород не выявлено. Поэтому, при разработке месторождения, вопрос о
проведении отвальных работ не рассматривается.

Так как вскрышных пород в данной месторождении отсутствует производство
отвальных работ применятся не будет.

Транспортные работы
Горнотехнические условия месторождения и параметры системы разработки

предопределили выбор автомобильного вида транспорта для перевозки ГПС. Основными
преимуществами, которого являются: независимость от внешних источников питания
энергии, сокращение транспортных коммуникаций и мобильность.

В связи с достаточно простым геологическим строением месторождения добыча ГПС
не отличается большой сложностью, поэтому недропользователь намерен использовать
имеющиеся у него в собственности технические средства.

Представленный заказчиком автотранспорт автосамосвал КамАЗ-55571 и
фронтальный погрузчик ZL-50C полностью удовлетворяют данным условиям.

При выполнении расчетов среднее расстояние транспортирования ГПС к месту
отгрузки потребителям принято 0,5 км.

Временные автомобильные дороги
На месторождении будут два вида автодорог: первый технологические дороги и

второй – дороги общего пользования.
Технологические дороги:
В зависимости от срока эксплуатации и объёма перевозимой горной массы они

делятся на следующие типы:
• Временные – срок эксплуатации не превышает трех месяцев: к ним относятся

дороги на уступах и скользящие съезды. Дороги строятся путём планировки грунта
применяемого

Подъезд автотранспорта к добычным забоям обеспечивается по временным дорогам,
устраиваемым при необходимости с отсыпкой проезжей части.



Ширина проезжей части автомобильной дороги (располагаемой внутри карьера),
категории III-к, расположенной на глубине до 50 м принята 12,5 м (Ширина
автосамосвала 3,8 м).

Производство добычных работ
Добыча ГПС месторождения Улпан производится без применения буровзрывных

работ для предварительного рыхления.
Добыча ГПС производится по схеме – экскавация и погрузка (погрузчиком)

транспортировка автотранспортом). Для добычи ГПС настоящим проектом
предусматривается использовать горно-технологическое оборудование и автотранспорт:

- Фронтальный погрузчик ZL-50C
- Автомобиль КамАЗ-55571.

2.2.1. Ожидаемые результаты проведения запроектированных работ
Ожидаемым результатом запланированных работ будет добыча песчано-гравийной

смеси в размере 19 тыс.м3.

2.2.2. Краткое описание предполагаемых технических и технологических
решений для намечаемой деятельности

Заданием на проектирование определена годовая производительность карьера по

ГПС: в 2024-2037 годы – 19,0 тыс. м3. Отработка карьера с указанной
производительностью в год обеспечивается в течении 14 лет до 2034 г. до окончания срока
лицензии на добычу.

Режим работы карьера на добыче сезонный, с ненормированной рабочей неделей, в
1 смену в светлое время суток, продолжительностью до 12 часов.

Добыча столь незначительного объёма ГПС будет зависеть от заявок потребителей.
Последовательность технологического процесса добычи гравийно-песчаной смеси:
− вспомогательные работы;
− горно-добычные работы.
Учитывая физико-механические свойства пород, горно-геологические условия

месторождения, проектом предусматривается при открытом способе разработки вариант
− циклично-транспортная схема: использование погрузчика с погрузкой

Организация транспортной службы
Основной задачей транспортной службы является обеспечение автомобильных

перевозок в карьере.
Вывоз ГПС с карьера потребителю будет осуществляться только привлеченным

транспортом организаций имеющих все допуски к оказанию таковых услуг. Водители
будут обязаны пройти инструктаж БД на горных работах согласно «Единых правил
безопасности при разработке открытым способом» для допуска к горным работам.

Ремонтные службы
Капитальные ремонты оборудования будут выполняться на базе ТОО



30

«KMD Group», а также специализированными организациями.
Ремонт горнотехнического транспортного оборудования осуществляется в

соответствии с «Положением о ППР на предприятиях стройматериалов РК» и по ежегодно
разработанному графику ППР.

Снабжение ГСМ, деталями, запасными частями и другими
материальнотехническими ресурсами планируется из г. Актобе и на прямую от заводов
изготовителей из других городов Республики Казахстан, России.

Отдел снабжения и комплектации должен планировать свою работу для
обеспечения производства, с опережающим месячным запасом материальнотехнических
средств. Для оперативного обеспечения МТР (материально-техническими ресурсами)
будет своевременно выделяться транспорт. Для вывоза готовой продукции своевременно
заказывать железнодорожные вагоны при отгрузке продукции удаленным потребителям.

Материально-технические ресурсы, ГСМ, запасные части, поставляемые на
предприятия, карьер обеспечен организованным хранением для обеспечения должной
сохранности, а также необходимыми сертификатами.

Материально-технические склады находятся в г. Шалкар
Объект проектируемых работ расположен в зоне обслуживания сотовой связи

(Билайн, Kcell) г Шалкар Актюбинской области.
Для обеспечения оперативной связи со всеми производственными объектами

карьера, в целях оперативного управления производственными процессами, будет внедрена
сотовая связь с применением корпоративной системы.

Потребителями связь предусматривается с применение телефонной,
факстелефонной связи, связи по электронной почте.

Вахтово-производственный комплекс на месторождении ГПС не планируется.
Планом рекомендуется:
1. На территории земельного отвода для нужд персонала карьера

смонтировать биотуалет, производимый объединением «Ротопласт» Биотуалет
представляет собой пластмассовый короб со встроенным унитазом. В съемном днище
устанавливается приемная капсула для воды емкостью от 10 до 40 литров. При помощи
специальной добавки: 1 доза−100 мм на 10 литров воды достигается эффект поглощения
запахов практически полностью. После этого капсула изымается и заряжается следующая.

2. Питьевое водоснабжение в карьере будет осуществляться поставкой
бутилизированной воды типа «Хрустальная». Качество питьевой воды должно
соответствовать требования СанПиН 2, 1, 4 559-96 РК 3.01.067-97

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству централизованных систем
питьевого водоснабжения. Контроль качеств».



30

2.2.3. Предположительные сроки начала реализации намечаемой
деятельности и ее завершения

Дата начала и окончания работ: 2024-2034 год
3. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ТЕРРИТОРИИ
3.1. Современные социально-экономические условия жизни местного

населения, характеристика его трудовой деятельности

Данные представлены из бюллетеня «Социально-экономическое развитие
Актюбинской области» за 2022 год.



30

3.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и
ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения

Рынок труда и занятость экономически активного населения.
Работы, связанные с проведением горнодобывающих работ, вызывают потребность

в рабочей силе. Несмотря на интенсивное освоение месторождений региона, безработица
среди местного населения по-прежнему представляет одну из основных социальных
проблем в регионе.

Значительную часть рабочих мест в дальнейшем, в случае начала ведения
добычных на объекте могут занять специалисты из числа местного населения, по
привлечению местного населения на полевые работы.

Планируется максимальное использование существующей транспортной системы и
социально-бытовых объектов рассматриваемой области.

Таким образом, реализация проекта и связанное с ним увеличение трудовой
занятости следует рассматривать как потенциально благоприятное воздействие.

Финансово-бюджетная сфера
Капиталовложения являются прямым источником пополнения поступлений в

финансово-бюджетную сферу.
Доходы и уровень жизни населения
Получение потенциальной работы, положительно воздействует на доходы и

уровень благосостояния населения. Кроме того, источником косвенного воздействия
являются расширение сопутствующих и обслуживающих производств, что также
способствует росту доходов населения.

Таким образом, увеличение числа занятых в регионе повышает уровень жизни
населения.

Для реализации рассматриваемого проекта планируется привлечь максимум 6
человек, при наличии соответствующего опыта и образования возможно использование
местных кадров. Планируемая минимальная заработная плата составляет 150-200
тыс.тенге.

3.3. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного
населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях
эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях)

В регионе может незначительно увеличиться первичная и вторичная занятость
местного населения, что приведет к увеличению доходов населения и росту
благосостояния.

Экономическая деятельность оказывает прямое и косвенное благоприятное
воздействие на финансовое положение области (увеличению поступлений денежных



30

средств в местный бюджет, развитию системы пенсионного обеспечения, образования и
здравоохранения).

Также обеспечение жильем, питанием и другими услугами персонал и подрядчиков
предприятия повышает благосостояние жителей области.

Закупка оборудования оказывает положительное воздействие на предприятия,
поставляющих это оборудование и на их работников оказывает воздействие, поддерживая
цепь поставок для добывающей промышленности.

Так же положительно влияет на увеличенные продаж в пределах региона из-за
затрат доходов в секторах, поддерживающих рассматриваемые работы.

Вывод: Проведение работ окажет прямое и косвенное благоприятное воздействие
на финансовое положение области (увеличению поступлений денежных средств в
местный бюджет, развитию системы пенсионного обеспечения, образования и
здравоохранения), а также увеличивает первичную и вторичную занятость местного
населения.

3.4. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его
изменений в результате намечаемой деятельности

Планируемые работы не приведут к значительному загрязнению окружающей
среды, что не скажется негативно на здоровье населения.

Все работники пройдут необходимую вакцинацию и инструктаж по соблюдению
правил личной гигиены, с учетом региональных особенностей, поэтому повышение
эпидемиологического риска в районе работ мало вероятно.

С учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в районе предусмотрены
необходимые меры для обеспечения санитарно-гигиенических условий работы и отдыха
персонала, его медицинского обслуживания.

Привлечение местных трудовых ресурсов снижает вероятность заболеваний среди
рабочих, адаптированных к местным климатическим условиям, а также уменьшает риск
привнесения инфекционных заболеваний из других регионов. Учитывая все
вышесказанное, в процессе проектируемых работ вероятность ухудшения санитарно-
эпидемиологической ситуации в исследуемом районе очень низкая.

Нахождение персонала предусматривается в вагончиках, где расположены, аптечки
для оказания первой медицинской помощи.

Медицинское обслуживание персонала предусматривается в медицинских
учреждениях ближайшего поселка, города.

3.5. Влияние планируемого объекта на регионально-территориальное
природопользование, прогноз изменений социально-экономических условий жизни
местного населения при реализации проектных решений объекта

Негативное влияние рассматриваемого объекта на регионально - территориальное



30

природопользование будет находиться в пределах допустимых норм.
В дальнейшем будут созданы дополнительные рабочие места, что положительно

отразиться на экономическом положении местного населения.
Прогноз социально-экономических последствий от деятельности предприятия –

благоприятен. Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности,
промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит безопасное
проведение планируемых работ и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на
социально-бытовую сферу.

Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой
хозяйственной деятельности не разрабатываются в связи с отсутствием неблагоприятных
социальных прогнозов.

Таким образом, осуществление проектного замысла, отрицательных социально-
экономических последствий не спровоцирует.

3.6. Историко-культурная значимость территории
Особо охраняемых, редких и исчезающих видов растений в зоне влияния работ нет.



30

4. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
4.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки

воздействия на окружающую среду
Климат района резко континентальный, с морозной зимой и жарким, засушливым

летом, с типичным растительным и животным миром, свойственным зоне полупустынь и
степей.

. Среднегодовая температура воздуха по многолетним данным изменяется от +4°С
до +4,5°С. Среднемесячная температура самого холодного месяца – января опускается до -
15°С, самого жаркого – июля +24°С. Для района характерным являются резкие колебания

Район Северного Приаралья входит в зону пустынь и полупустынь. Климат района
резко континентальный с незначительным количеством осадков, большой испаряемостью,
резким колебанием сезонных и дневных температур

Самым жарким месяцем является июль со среднемесячной температурой плюс 25.5
˚С, средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца – плюс 31.2
˚С, ,абсолютная максимальная температура воздуха – плюс 44.1 ˚С. Самым холодным
месяцем является январь со среднемесячной температурой минус 13.5 ˚С, средняя
минимальная температура воздуха наиболее холодного месяца – минус 18.8 ˚С,
абсолютная минимальная температура воздуха – минус 45 ˚С. Среднегодовая температура
воздуха составляет плюс 6.5 ˚С.

Безморозный период длится в среднем 155 дней. Зима – холодная,
продолжительностью 157 дней.

Характерной особенностью климатических условий являются почти постоянно
дующие ветры. Преобладающие направления ветра в теплое время года – северное, в
холодное – северо-восточное, восточное. Средняя скорость ветра – 4,3 м/с.

Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 62 %.
Пыльные бури приходятся на апрель-октябрь, их количество составляет 18,7 дня.
По климатическому районированию для строительства согласно СНиП РК 2.04-01-

2010 «Строительная климатология» рассматриваемый район площадки проектирования
находится в IIIА климатическом подрайоне.

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии методики расчета
концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий
(Приложение 12) к приказу министра окружающей среды и водных РК от 12 июня 2014
года № 221-Ө и представлены в таблице 2.1



30

Таблица 2.1– Метеорологические характеристика и коэффициенты, определяющие
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу

Характеристики и коэффициенты Величина
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200
Коэффициент рельефа местности 1,0
Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца
года, t, ˚С

25.5

Средняя минимальная температура наиболее холодного месяца
года, t, ˚С

-13.5

Среднегодовая роза ветров, %
С 10
СВ 16
В 25
ЮВ 6
Ю 10
ЮЗ 10
З 10
СЗ 13
штиль 178

4.2. Поверхностные воды
Месторождение локализовано в русле реки Каульджар, берущей начало из

родников на восточном склоне Мугалжар и впадающей в озеро Шалкар. Общая
протяженность реки 142 км, водоток сезонный, имеющий место, в основном, в весенний,
паводковый период. Направление русла реки непосредственно в пределах площади
проявления Улпан, при наличии непротяженных извилин, в целом широтное. Ширина
русла в пределах изучаемой площади составляет в основном 60-70 м, сужаясь в редких
случаях до 40 м, или наоборот расширяясь до 80 м.

4.3. Подземные воды
На месторождении Улпан подземные воды до исследованных глубин не

установлены.
Месторождение будет отрабатываться одним карьером.

Исходя из площади планируемого карьера (200 тыс. м2) и среднегодового
значения количества осадков (по многолетним наблюдениям не превышает 175 мм).
Условно в полугодовой период количество осадков составит 87,5 мм.

Незначительное годовое количество атмосферных осадков, большая величина
испарения в условиях резко континентального климата, когда инсоляция преобладает над
количеством выпавших осадков, значительная проницаемость продуктивных отложений в
бортах карьера, не способствуют накоплению запасов подземных вод, поэтому
водопонижающие мероприятия в процессе отработки месторождении не
предусматриваются.



30

4.4. Характеристика почвенно-растительного покрова
Почвенно-растительный слой непосредственно на участке работ отсутствуют,

вскрышные породы также отсутствуют. На исследуемой территории месторождения
редких, эндемичных, реликтовых и исчезающих растений не обнаружено. Виды,
занесенные в «Красную книгу», встречены не были.

4.5. Характеристика основных видов животного мира
Животный мир довольно разнообразный. Главными представителями являются

сурки, суслики, тушканчики, зайцы, корсаки, лисы, волки, змеи.
На территории ведения работ представители фауны, занесенные в Красную книгу

Республики Казахстан отсутствуют.

4.6. Радиационная обстановка
Поверхностных радиационных аномалий на территории не выявлено. По

результатам гамма-съемки на участке выявлено, что мощность гаммы-излучения не
превышает допустимое значение - локальные радиационные аномалии обследованной
территории отсутствуют. Максимальное значение мощности дозы гамма-излучения в
точках с максимальными показаниями поискового прибора 0,17мкЗв/ч. Превышений
мощности дозы гаммы излучений на участке не зафиксировано.

Годовая суммарная радиация над районом работ колеблется в пределах 100-120
ккал/см2 и зависит, главным образом, от условий облачности. Для годового хода величины
суммарной радиации характерен июньский максимум, минимум приходится на декабрь.
Максимальные месячные значения рассеянной радиации в годовом ходе выпадают на
весенне-летний период – чаще всего на май.



30

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НАОКРУЖАЮЩУЮСРЕДУ

5.1. Компонентно-качественная характеристика выбросов на период работ
При нормальном режиме работы состав и объем загрязняющих веществ,

выбрасываемых в атмосферный воздух на период горнодобывающих работ представлен в
таблице 5.1 параметры источников выбросов загрязняющих веществ

5.1.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период

горнодобывающих работ представлен в таблице 5.2.

5.1.2. Воздействие на атмосферу
В период горнодобывающих работ источниками выделения загрязняющих веществ

будут являться погрузчик, спецтехника.
На рассматриваемом объекте на период горнодобывающих работ

предусматривается использование максимально 2 источника выбросов (все
неорганизованные), выбрасывающие в общей сложности 1 наименование загрязняющих
веществ, твердое.

Источник загрязнения N 6001, Погрузчик
Источник выделения 001, Выемочно-погрузочные работы (работа погрузчика)
Погрузчик типа L50-C или аналог
Объем работ – 16 тыс.м3 в 2024 году и 19 тыс.м3 в период с 2025 по 2034 год.
Время работы - 335 ч\год
Источник выделения 002, Работа скрепера
Объем работ – 16 тыс.м3 в 2024 году и 19 тыс.м3 в период с 2025 по 2034 год
Время работы - 345 ч\год

Источник загрязнения N 6002, Перевозка ПГС
Источник выделения, Транспортные работы
Расстояние перевозки в пределах участка – 500 м
Кол-во автомашин – 1 шт.
Объем горной массы в кузове – 12м3

Время работы - 528 ч\год
Суммарный выброс загрязняющих веществ в атмосферу от рассматриваемого

объекта на период горнодобывающих работ составит:
2024 год – 0.43577 тонн.
2025-2034 год – 0.4573 тонн.



30

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период работ представлены в
таблице 2.13.

Необходимость расчёта приземных концентраций загрязняющих веществ
определена согласно методике расчета концентраций вредных веществ, в атмосферном
воздухе от выбросов предприятий.

Результаты определения необходимости расчета приземных концентраций по
веществам представлены в таблице в приложении 1.

Расчет рассеивания выполнен без учета фоновых концентраций загрязняющих
веществ в атмосферном воздухе, по причине отсутствия замеров фоновых концентраций
на данном участке.

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в количестве 1
ПДК по приоритетному загрязняющему веществу неорганической пыли, находятся на
расстоянии ~ 150 м источников выбросов загрязняющих веществ.

Анализируя результаты расчета рассеивания, можно сделать вывод, что
превышений ПДК загрязняющих веществ на границе СЗЗ в период горнодобывающих
работ не будет.

Карты изолинии и расчет рассеивания находятся в приложениях.



Таблица 5.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период горнодобывающих работ на 2024 год
Шалкарский район, Добыча ПГС на м-е Улпан

Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника
Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной
одс Hаименование Коли- ты выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей
тво чест- в сов выбро м ника/1-го конца ного источника

во, году на сов, скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина
шт. карте м м/с расход, ратура ника площадного

схеме (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника
293.15 К (Т = оС ного источника
Р= 101.3 293.15 К
кПа) Р= 101.3

кПа) X1 Y1 X2 Y2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Площадка 1
001 Выемочно- 1 335 6001 2139 2

погрузочные 1054 2
работы (работа
погрузчика)
Работа 1 345
скрепера (
работа
погрузчика)

001 Перевозка ПГС 1 528 6002 2139 2
1054 2



30

Таблица 5.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период горнодобывающих работ на 2024 год
Шалкарский район, Добыча ПГС на м-е Улпан
Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код Выброс загрязняющего вещества
источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование
ника установок, рому газо- тационная ще- вещества
выбро тип и произво- очист степень ства г/с мг/нм3 т/год Год
сов мероприятия дится кой, очистки/ дос-
на по сокращению газо- % максималь тиже

карте выбросов очистка ная ния
схеме степень НДВ

очистки%

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
Площадка 1

6001 2908 Пыль неорганическая, 0.06587 0.11377 2024
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,

6002 2908 Пыль неорганическая, 0.01405 0.322 2024
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских



30

Таблица 5.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период горнодобывающих работ на 2025-2034 год
Шалкарский район, Добыча ПГС на м-е Улпан

Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника
Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной
одс Hаименование Коли- ты выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей
тво чест- в сов выбро м ника/1-го конца ного источника

во, году на сов, скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина
шт. карте м м/с расход, ратура ника площадного

схеме (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника
293.15 К (Т = оС ного источника
Р= 101.3 293.15 К
кПа) Р= 101.3

кПа) X1 Y1 X2 Y2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Площадка 1
001 Выемочно- 1 335 *6001 2139 2

погрузочные 1054 2
работы (работа
погрузчика)
Работа 1 345
скрепера (
работа
погрузчика)

001 Перевозка ПГС 1 528 6002 2139 2



30

Таблица 5.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период горнодобывающих работ на 2025-2034 год
Шалкарский район, Добыча ПГС на м-е Улпан
Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код Выброс загрязняющего вещества
источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование
ника установок, рому газо- тационная ще- вещества
выбро тип и произво- очист степень ства г/с мг/нм3 т/год Год
сов мероприятия дится кой, очистки/ дос-
на по сокращению газо- % максималь тиже

карте выбросов очистка ная ния
схеме степень НДВ

очистки%

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
Площадка 1

*6001 2908 Пыль неорганическая, 0.07775 0.1353 2025
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,

6002 2908 Пыль неорганическая, 0.01405 0.322 2025
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских



30

Таблица 5.2 – Перечень загрязняющих, выбрасываемых в атмосферу на период горнодобывающих работ на 2024 год
Шалкарский район, Добыча ПГС на м-е Улпан
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК

ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год
вая, мг/м3 мг/м3 ЗВ (M)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.07992 0.43577 4.3577

двуокись кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола
углей казахстанских
месторождений) (494)
В С Е Г О : 0.07992 0.43577 4.3577

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р.
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



30

Таблица 5.2 – Перечень загрязняющих, выбрасываемых в атмосферу на период горнодобывающих работ на 2025-2034 год
Шалкарский район, Добыча ПГС на м-е Улпан
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК

ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год
вая, мг/м3 мг/м3 ЗВ (M)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.0918 0.4573 4.573

двуокись кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола
углей казахстанских
месторождений) (494)
В С Е Г О : 0.0918 0.4573 4.573

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р.
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



30

Таблица 5.3 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ по объекту на 2024-2034 год
Шалкарский район, Добыча ПГС на м-е Улпан

Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ
мер

Производство ис- существующее положение год
цех, участок точ- на 2024 год на 2025-2034 год Н Д В дос-

ника тиже
Код и наименование г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния
загрязняющего вещества НДВ
1 2 3 4 5 6 7 8 9
***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот
Н е о р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и
Основное 6001 0.06587 0.11377 0.06587 0.11377 0.06587 0.11377 2025
Основное 6002 0.01405 0.322 0.01405 0.322 0.01405 0.322 2025
Итого: 0.07992 0.43577 0.07992 0.43577 0.07992 0.43577 2025

Всего по загрязняющему 0.07992 0.43577 0.07992 0.43577 0.07992 0.43577
веществу:
Всего по объекту: 0.07992 0.43577 0.07992 0.43577 0.07992 0.43577
Из них:
Итого по организованным
источникам:
Итого по неорганизованным 0.07992 0.43577 0.07992 0.43577 0.07992 0.43577
источникам:



5.2. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
2024 год
Источник загрязнения: 6001, Работа погрузчика
Источник выделения: 6001 01, Выемочно-погрузочные работы (работа

погрузчика)
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству
строительных материалов

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,

статическое хранение пылящих материалов
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС)
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 1-й стороны
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 18.6
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 3
Влажность материала, %, VL = 2
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8
Размер куска материала, мм, G7 = 5
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 96
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 32000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Погрузка



36

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC =
K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =
0.03 · 0.04 · 3 · 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 96 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.484

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется
20-ти минутное осреднение.

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC =

GC · TT · 60 / 1200 = 0.484 · 5 · 60 / 1200 = 0.121
Валовый выброс, т/год (3.1.2),MC =

K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) =
0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 32000 · (1-0.85) = 0.2322

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.121
Сумма выбросов, т/год (3.2.4),M = M + MC = 0 + 0.2322 = 0.232
С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Валовый выброс, т/год,M = KOC · M = 0.4 · 0.232 = 0.0928
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.121 = 0.0484
Итоговая таблица выбросов

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.0484 0.0928

Источник загрязнения: 6001 Работа погрузчика
Источник выделения: 6001 02, Работа скрепера (работа погрузчика)
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ
неорганизованными источниками Примечание: некоторые вспомогательные
коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических указаний
по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной
индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата,
НПО Амал, 1992г.

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1)
Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.3
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2
Наименование оборудования: Бульдозер
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год,MGOD = 16000
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час,MH = 48



37

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
Валовый выброс, т/год (9.12),M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 =

1.3 · 1.2 · 5.6 · 16000 · (1-0.85) · 10-6 = 0.02097
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 =

1.3 · 1.2 · 5.6 · 48 · (1-0.85) / 3600 = 0.01747
Итоговая таблица выбросов

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.01747 0.02097

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный
Источник выделения: 6002 01, Перевозка ПГС
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству
строительных материалов

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая)
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.5
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.6
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.6 · 10 / 3.6)0.5 = 3.16



38

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12
Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС)
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002
Влажность перевозимого материала, %, VL = 1.5
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.8
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 120
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 120 / 24 = 10

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G =

KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) =
0.4 · (1.3 · 1 · 1 · 0.7 · 0.01 · 2 · 0.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.8 · 0.002 · 12 · 1) = 0.01405

Валовый выброс, т/год (3.3.2),M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) =
0.0864 · 0.01405 · (365-(90 + 10)) = 0.322

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.01405 0.322



39

2025-2034 год
Источник загрязнения: 6001, Работа погрузчика
Источник выделения: 6001 01, Выемочно-погрузочные работы (работа

погрузчика)
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству
строительных материалов

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС)
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 1-й стороны
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 18.6
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 3
Влажность материала, %, VL = 2
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8
Размер куска материала, мм, G7 = 5
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 113
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 38000



40

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Погрузка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC =

K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =
0.03 · 0.04 · 3 · 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 113 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.57

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется
20-ти минутное осреднение.

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC =

GC · TT · 60 / 1200 = 0.57 · 5 · 60 / 1200 = 0.1425

Валовый выброс, т/год (3.1.2),MC =
K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) =
0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 38000 · (1-0.85) = 0.276

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1425
Сумма выбросов, т/год (3.2.4),M = M + MC = 0 + 0.276 = 0.276
С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Валовый выброс, т/год,M = KOC · M = 0.4 · 0.276 = 0.1104
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1425 = 0.057
Итоговая таблица выбросов

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.057 0.1104

Источник загрязнения: 6001 Работа погрузчика
Источник выделения: 6001 02, Работа скрепера (работа погрузчика)
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ
неорганизованными источниками Примечание: некоторые вспомогательные
коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических указаний
по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной
индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата,
НПО Амал, 1992г.

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1)
Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.3
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2



41

Наименование оборудования: Бульдозер
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год,MGOD = 19000
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час,MH = 57
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
Валовый выброс, т/год (9.12),M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 =

1.3 · 1.2 · 5.6 · 19000 · (1-0.85) · 10-6 = 0.0249
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 =

1.3 · 1.2 · 5.6 · 57 · (1-0.85) / 3600 = 0.02075
Итоговая таблица выбросов

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.02075 0.0249

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный
Источник выделения: 6002 01, Перевозка ПГС
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству
строительных материалов

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая)
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.5
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5



42

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.6
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.6 · 10 / 3.6)0.5 = 3.16
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12
Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС)
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002
Влажность перевозимого материала, %, VL = 1.5
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.8
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 120
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 120 / 24 = 10

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G =

KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) =
0.4 · (1.3 · 1 · 1 · 0.7 · 0.01 · 2 · 0.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.8 · 0.002 · 12 · 1) = 0.01405

Валовый выброс, т/год (3.3.2),M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) =
0.0864 · 0.01405 · (365-(90 + 10)) = 0.322

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.01405 0.322



43

5.3. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также
cпециальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в
атмосферный воздух. Оценка последствий загрязнения.

Пылевыделение в виде неорганизованных выбросов будет происходить:
- при горнодобывающих работах.
Для снижения пылеобразования предусматриваются следующие мероприятия:
- использование технической воды при горнодобывающих работах в качестве

пылеподавления.
Необходимости в дополнительных мерах и/или внедрении малоотходных и

безотходных технологий нет.
Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий
Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для

объектов I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения в
соответствии с пунктом 1 статьи 111 Экологическим Кодексом РК.

Согласно пункту 1, статьи 111, параграфа 1 ЭК РК – «Наличие комплексного
экологического разрешения обязательно для объектов I категории».

Пунктом 1 статьи 113 ЭК РК под областями применения наилучших доступных
техник понимаются отдельные отрасли экономики, виды деятельности, технологические
процессы, технические, организационные или управленческие аспекты ведения
деятельности, для которых в соответствии ЭК РК определяются наилучшие доступные
техники. Области применения наилучших доступных техник определяются в приложении
3 ЭК РК.

Так, согласно подпункта 25 пункта 1 приложения 3 к ЭК РК, намечаемый вид
деятельности не включён в Перечень областей применения наилучших доступных техник.

Согласно пункта 11 статьи 113 ЭК РК, «внедрением наилучшей доступной техники
(далее - НДТ) признается ограниченный во времени процесс осуществления мероприятий
по проектированию, строительству новых или реконструкции, техническому
перевооружению (модернизации) действующих объектов, в том числе путем установки
нового оборудования, по применению способов, методов, процессов, практик, подходов и
решений в обслуживании, эксплуатации, управлении и при выводе из эксплуатации таких
объектов. При этом указанные мероприятия в совокупности должны обеспечивать
достижение уровня охраны окружающей среды не ниже показателей, связанных с
применением наилучших доступных техник, описанных в опубликованных справочниках
по наилучшим доступным техникам».

В настоящее время, справочники НДТ, по применимой к намечаемой деятельности
отрасли, не разработаны. Согласно пункта 6 статьи 418 ЭК РК «Подведомственная
организация уполномоченного органа в области охраны окружающей среды,
осуществляющая функции Бюро по наилучшим доступным техникам, обеспечивает
разработку справочников по наилучшим доступным техникам по всем областям
применения наилучших доступных техник до 1 июля 2023 года».



44

Вместе с этим предприятием будет Установка вторичных глушителей выхлопа на
спец. технику и автотранспорт. Также недопущение автотранспорта без наличия
катализатора, для недопущения вредных выбросов в атмосферу

5.4. Описание мер, предусмотренных для предотвращения, снижения
воздействия на окружающую среду при горнодобывающих работах

С целью охраны окружающей среды на участке предусматривается:
- обеспечить сохранность поверхностного слоя почв участка от загрязнения ГСМ,

бытовымиотходамии др.;
- обеспечить прокладывание проездов для автотранспорта и спец техники по участку с

максимальнымиспользованиемсуществующейдорожной сети;
- заправка автотранспорта и другой техники будет осуществляться на специализированных

заправках.

5.5. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны
Согласно «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к санитарно-защитным

зонам объектов, являющихся объектами воздейстия на среду обитания и здоровье
человека», утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 года
№ КР ДСМ-2, данным проектом предлагается установить санитарно-защитную зону в
размере не менеее 100 м – Класс IV, карьеры, предприятия по добыче гравия, песка, глины,
согласно вышеуказанному СанПиН.

5.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению
отрицательного воздействия

При оценке воздействия в результате намечаемой проектной деятельности
выделены основные источники загрязнения, определены расчетным методом основные
загрязняющие вещества и их валовое количество, установлена зона влияния объекта на
атмосферный воздух, в пределах которой проведен расчет концентраций вредных веществ
с учетом нормативного размера СЗЗ и разработан комплекс мероприятий и технических
решений, направленных на предотвращение отрицательного воздействия на воздушный
бассейн.

При детальном рассмотрении технологии ведения работ установлено, что
основными источниками негативного воздействия на атмосферный воздух является
работа спецтехники при горнодобывающих работах.

При количественном анализе выявлено, что общий объем выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу от горнодобывающих работ, составляет:

2024 год – 0.43577 тонн.
2025-2034 год – 0.4573 тонн.
Основную долю вклада в загрязнение атмосферного воздуха при

горнодобывающих работах вносят выбросы пыли неорганической.



45

Выполненные расчеты рассеивания показали, что ожидаемые максимальные
концентрации загрязняющих веществ не превысят предельно-допустимых значений на
границе санитарно-защитной зоны.

На основании проведенного анализа можно сделать вывод о том, что основное
воздействие на атмосферу будет происходить в пределах нормативной санитарно-
защитной зоны.

Таким образом, проведение намечаемых работ, не будет иметь значительного
воздействия на состояние атмосферного воздуха.

Все проводимые виды работ не связаны с неконтролируемыми выделениями
загрязняющих веществ в атмосферу.

Воздействие на атмосферный воздух оценивается следующим образом:
- пространственный масштаб воздействия - локальное (1 балл);
- временной масштаб – кратковременное (1 балл);
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) - незначительная (1 балл).
Интегральная оценка выражается 3 баллами – воздействие низкой значимости.
Вывод. При воздействии «низкое» изменения в среды не превышают цепь

естественных изменений, среда восстанавливается без посторонней помощи.

5.7. Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды
Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических,

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на
охрану окружающей среды и улучшение ее качества. К мероприятиям по охране
окружающей среды относятся мероприятия:

1) направленные на обеспечение экологической безопасности;
2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством

повышения качественных характеристик окружающей среды;
3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем,

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и
воспроизводству природных ресурсов;

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и
здоровью населения;

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей
среды, рациональное природопользование и внедрение международных стандартов
управления охраной окружающей среды.

Принимая во внимание незначительный выброс загрязняющих веществ в
атмосферу, проектом предлагается проведение на предприятии мероприятий по охране
атмосферного воздуха, носящих профилактический характер.

• выполнение работ, согласно технологическому регламенту;
• пылеподавление при горнодобывающих работах.



46

5.8. Водопотребление и водоотведение
На всех этапах ведения работ предусматривается использовать привозную воду как

для технических, так и для питьевых и хозбытовых нужд персонала из г. Шалкар.
Вода, используемая на хозбытовые нужды и приготовления пищи должна

соответствовать требованиям санитарных правил и норм Республики Казахстан.
Объем водопотребления на хозяйственно-бытовые нужды зависит от количества

персонала и продолжительности работ на рассматриваемой участке. При расчете суточной
численности персонала учтены как работники, непосредственно участвующие в
производственном процессе, так управленческий и обслуживающий персонал и
технические работники, обеспечивающие функционирование бытового комплекса
(временного лагеря).

Требования к качеству воды
Показатели качества воды, используемой для технологических целей и

обеспечения жизнедеятельности персонала, должны соответствовать для хозяйственно-
питьевые нужды ГОСТ 32220-2013 «Вода питьевая, расфасованная в емкости»

Вода на питьевые нужды должна соответствовать ГОСТ 32220-2013 «Вода
питьевая, расфасованная в емкости».

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды определяется в соответствии с
«Законом «Об энергоснабжении»», «Положением о государственном учете вод и их
использовании», нормами водопотребления, установленными «Строительными нормами и
правилами».

Расчет потребления воды для хозяйственно-бытовых нужд целей может быть
произведен, исходя из норм потребления воды согласно "Санитарно-эпидемиологические
требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей,
хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования
и безопасности водных объектов" утвержденным Приказом Министра здравоохранения
Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26.

Для нормального функционирования рассматриваемых работ требуется
обеспечение объекта водой питьевого и технического назначения.

Для нормального функционирования рассматриваемого объекта требуется
обеспечение его водой питьевого и технического назначения.

Питьевая вода (бутилированная) будет выдаваться работникам при выходе на
смену.

На территории участка вода не хранится.
Вода, используется лишь на питье сменного персонала и привозится самими

сотрудниками лично ежедневно.
Назначение технической воды – использование при пылеподавлении, пожарные

нужды. Вода технического назначения будет доставляться поливомоечной машиной
(водовозкой) специализированными организациями по договору.



47

Максимальное количество рабочих – 6 человек.
Водоотведение
На территории предусматривается установка биотуалета заводского изготовления.

После окончанию работ биотуалеты подлежат демонтажу, а содержимое вывозу на
ближайшие очистные сооружения.

Стоки от душевых и столовой отсутствуют.
Отходы жизнедеятельности в биотуалете накапливаются в специальном баке.

Скопившуюся в баке жидкость откачивают диафрагменным насосом, компост удаляют
шнековым насосом, следовательно, устройство выгребной ямы не требуется. По мере
накопления фекалий с биотуалета, они вывозятся ассенизационной машиной
специализированной организации на основе договора

Потребность в хоз-питьевой и технической воде приведена в таблице
Для нормального функционирования объекта требуется обеспечение его водой

питьевого и технического назначения.
Питьевая вода (бутилированная) будет выдаваться работникам при выезде на смену.
Назначение технической воды – пылеподавление, пожарные нужды.
Потребность в хоз-питьевой и технической воде приведена в таблице
Таблица 5.4 – Потребность в хоз.питьевой и технической воде

Назначение водопотребления
Норма

потребления
Кол-во
единиц

Потре
бность
м3/сут

Кол-во
сут/год

Годовой
расход,
м3м2 м3

Питьевое - 0.02 6 0.12 210 25.2

- 0.1 6 1,68 210 352,8Хоз-бытовое
Всего: - 378

Техническая:

Расход воды для пылеподавления согласно плану горных работ составят 600 м3

Расчет расхода воды на хоз.бытовые нужды не приводится по причине того, что
все хоз.бытовые потребности будут удовлетворяться в столовых расположеных на
территории городе или на базе недропользователя.

обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем,
повторного использования сточных вод

Учитывая небольшой объем сточных вод, организация систем оборотного
водоснабжения, а также повторного использования сточных вод на период
горнодобывающих работ не представляется возможным по причине отсутствия
экономической эффективности.

5.9. Гидрография
Месторождение локализовано в русле реки Каульджар, берущей начало из

родников на восточном склоне Мугалжар и впадающей в озеро Шалкар. Общая
протяженность реки 142 км, водоток сезонный, имеющий место, в основном, в весенний,
паводковый период. Направление русла реки непосредственно в пределах площади



48

проявления Улпан, при наличии непротяженных извилин, в целом широтное. Ширина
русла в пределах изучаемой площади составляет в основном 60-70 м, сужаясь в редких
случаях до 40 м, или наоборот расширяясь до 80 м.

Несмотря на то, что работы ведутся в русле реки, данные работы можно
считать инженерно-санитарной очисткой русла реки Каульджур.

В процессе проведения работ на рассматриваемом участке отсутствует сброс
сточных вод в водные объекты и на рельеф местности. Все сточные воды, накопленные на
территории полевого лагеря, сдаются на утилизацию специализированной организации по
договору.

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного
использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений не
предусматривается проектом.

Ввиду отсутствия предложений по установлению нормативов допустимых сбросов
(НДС), разработка и реализация водоохранных мероприятий, направленных на
достижение НДС не предусматривается проектом.

Проектом не предусматривается забор воды из рек без разрешения местных
исполнительных органов власти. Проектом также не предусматривается сброс
хозяйственно-бытовых стоков в поверхностные водоисточники или пониженные места
рельефа местности

Зоны санитарной охраны и водоохранные полосы для реки Каульджур не
установлены.

5.9.1. Мероприятия по охране водной среды
Настоящий проект предусматривает в качестве мероприятий по охране водных

ресурсов проводить работы строго в пределах географических координат участка.
Для сбора хозяйственно-бытовых стоков проектом предусматривается биотуалет.
Планируемся работы должны проводится в период, когда русло реки будет

являться сухим, запрещается проведение работ в период половодья.
Для предотвращения загрязнения водных ресурсов при проведении

геологоразведочных работ проектом предусматриваются осуществлять заправку
спецтехники и автотранспорта при жестком соблюдении соответствующих норм и правил,
исключающих загрязнение грунтовых вод в специализированных предприятиях
(частичный и капитальный ремонт, мойка техники – только в специально отведенных
местах существующих населенных пунктов (существующие СТО), оборудованных
грязеуловителями).

Заправку ДЭС и спецтехники необходимо проводить с применением
металлических поддонов, исключающих попадание нефтепродуктов в почву и грунтовые
воды.

На рассматриваемом этапе работ приведенный перечень мероприятий
предусматривает все основные факторы негативного воздействия на водные ресурсы и, с



49

учетом сделанных предложений, считается достаточным для обеспечения охраны водной
среды.

5.9.2. Оценка воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы
Вода для хозяйственно-питьевых нужд будет из ближайших населенных пунктов.
Отведение хозяйственно-бытовых сточных вод будет производиться в биотуалет.
Планируемся работы должны проводится в период, когда русло реки будет

являться сухим, запрещается проведение работ в период половодья.

Описание параметров воздействия работ на водные ресурсы и расчет комплексной
оценки произведен в таблице 5.5.

Расчет комплексной оценки воздействия на водные ресурсы
Компоне
нты

природн
ой среды

Источник и
вид

воздействия

Пространстве
нный

масштаб

Временн
ой

масштаб

Интенси-
вность

воздействия

Компле-
ксная
оценка

Категория
значимости

Подземн
ые и

поверхно
стные
воды

Влияние
сбросов на
качество
подземных

и
поверхност
ных вод

2
Ограниченно

е

4
Многоле
тнее

1
Незначитель-

ное

7 Воздействи
е низкой

значимости

5.10. Отходы производства и потребления
В процессе горнодобывающих работ по добыче песчано-гравийной смеси

образуется незначительное количество отходов.
Основными отходами являются:
- промасленная ветошь;
- смешанные коммунальные отходы (твердо-бытовые отходы).
Вскрышные породы на участке отсутствуют.
На производственных объектах сбор и временное хранение (до 6 месяцев) отходов

производства и потребления проводится на специальных площадках (местах),
соответствующих уровню опасности отходов (по степени токсичности). Отходы по мере
их накопления собирают в тару, предназначенную для каждой группы отходов в
соответствии с классом опасности (по степени токсичности). Сбор, временное хранение,
транспортировка и прочие процессы, связанные с обращением с отходами производства и
потребления будет осуществляться согласно Приказу и.о. Министра здравоохранения
Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. Об утверждении
Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию,
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов
производства и потребления".

Расчет объемов образования смешанных коммунальных отходов



50

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно «Методике разработки
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления»,
утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г.
№100-п.

Норма образования бытовых отходов (М, т/год) определяется с учетом удельных
санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0.3
м3/год на человека, списочной численности работающих на предприятии и средней
плотности отходов, которая составляет 0.25 т/м3.

Годовое количество коммунальных отходов, образующихся на предприятии,
составит:

N = 0.3*6* 0.25 = 0.45 т/год.
Где: 0.3 – удельные санитарные нормы образования бытовых отходов на

промышленных предприятиях – 0.3 м3/год на человека,
6 – кол-во рабочих
0.25 – средняя плотность отходов, т\м3.
Объемы образования твердо-бытовых отходов
Объемы образования бытовых отходов

Наименование отхода КБО (ТБО) Кол-во, т/год 0.45

Расчет объемов образования промасленной ветоши
Расчет объемов образования отходов выполнен согласно «Методике разработки

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления»,
утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г.
№100-п

В процессе эксплуатации технологического оборудования и механизмов образуется
промасленная обтирочная ветошь

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ):

, т/год,

где , .
Ориентировочное годовое количество используемой ветоши составит 150 кг.
Количество промасленной ветоши составляет:
М = 0.12*0.15 = 0.018
W = 0.15*0.15 = 0.0225
N = 0.15 + 0.018 + 0.0225 = 0.1905 т/год
Объемы образования промасленной ветоши

Наименование отхода Промасленная ветошь Кол-во, т/год 0.1905

Таблица 5.1 Полный перечень отходов на период работ
№ Наименование отхода Код Объем образования



51

отходов т/год
1 Смешанные коммунальные

отходы
20 03 01 0.45

2 Промасленная ветошь 15 02 02 0.1905

Обоснование лимитов накопления отходов
Обоснование лимитов накопления отходов выполнено согласно «Приказа и.о.

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 июля
2021 года № 261 Об утверждении Правил разработки и утверждения лимитов накопления
отходов и лимитов захоронения отходов, представления и контроля отчётности об
управлении отходами».

Объем образования и накопления отходов
№ п/п Наименование отхода Масса образования

отходов, т/год
Всего, в том числе: 0.6405
Отходов производства 0.1905
Отходов потребления 0.45
Опасные отходы
1 Промасленная ветошь 0.1905
Неопасные отходы
2 Смешанные коммунальные отходы 0.45

5.11. Особенности загрязнения территории отходами производства и
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов)

Характер работ исключает загрязнение территории отходами производства и
потребления, все отходы подлежат сбору и размещению на специально отведенной
территории.

Основные виды отходов, образующихся при рассматриваемых работах:
Смешанные коммунальные отходы - отходы потребления, образующиеся в

результате непроизводственной сферы деятельности человека. Твердо-бытовые отходы
хранятся в мусорных баках, установленных на территории участка, и вывозятся с
территории площадки по мере накопления специализированной организацией по договору,
срок хранения отходов не более 3 дней в теплый период года и не более 6 дней в
холодный период.

Физическое состояние – твердое.
Согласно Классификатора отходов от 6 августа 2021 года № 314, смешанные

коммунальные отходы относятся к неопасным отходам.
Промасленная ветошь - образуется в результате использования тряпья для

протирки механизмов, деталей машин и оборудования. По своим свойствам пожароопасна,
нерастворима в воде. Проектом предусматривается ее временное хранение с
последующим вывозом специализированной организацией по договору.



52

Отходы хранятся в закрытой емкости, установленной в вагончике на территории
участка работ, отходы вывозятся по мере накопления, срок хранения отходов не более 6
месяц.

Физическое состояние – твердое.
Согласно Классификатора отходов от 6 августа 2021 года № 314, промасленная

ветошь относится к опасным отходам по причине того, что в составе отхода присутствуют
масла/углеводороды.

5.12. Рекомендации по управлению отходами и по вспомогательным
операциям, технологии по выполнению указанных операций

Система управления отходами является основным информационным звоном в
системе управления окружающей средой на предприятии и имеет следующие цели:

• уменьшение негативного воздействия отходов производства и потребления на
окружающую среду в соответствии с требованиями Экологического кодекса РК;

• систематизация процессов образования, удаления и обезвреживания всех видов